
上野商工会議所 工業部会セミナー開催のご案内 

講演テーマ 

コスト削減につながる！新時代の省エネ対策 

 
 

拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて会員企業のみなさま、とりわけ製造業各社におかれましては、電気代等のエネルギーコスト

削減は業務効率化を達成するための重要課題と考えられていることと思います。また昨今は温室効

果ガスの地球温暖化への影響を懸念する声が世界的に広がっており、今後日本国内においても省エ

ネルギー推進に向けた動きが一層加速していくことが予想されます。 

そこで弊工業部会では、中小企業の省エネ推進を支援されている(一財)省エネルギーセンターよ

り専門家の方をお招きし、省エネ対策のポイントや具体的事例等を解説いただくセミナーを開催致

します。省エネの観点からコスト削減を推進するためのヒントを得られる貴重な機会ですので、是

非とも奮ってご参加賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
記 

   ◆ と  き ： 令和２年１月２８日(火) 14 時 00 分～16 時 00 分 

◆ と こ ろ ： 上野商工会議所ホール（伊賀市上野丸之内 500 ハイトピア伊賀 3F） 

◆ 講  師 ： 一般財団法人省エネルギーセンター 

        エネルギー使用合理化専門員  鷲見 圭一 様 

◆ セミナーの内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 定    員 ： ５０名（※参加は１社最大５名までとさせていただきます。） 

◆ 受 講 料 ： 無 料 

◆ 申込方法 ： 同封申込書で上野商工会議所へＦＡＸ又はお電話でお申込みください 

◆ 申込締切 ： 令和２年１月２４日（金）まで 

  ◆ お問合せ ： 上野商工会議所（担当：小松）TEL：0595-21-0527/ FAX：0595-24-3857 

   ◆ 主  催 ： 上野商工会議所工業部会 

 

 お車でお越しの際は、上野丸之内のラフォーレビル西側の駐車場、西筋側（上野商工 

会議所契約場所）へご駐車ください。尚、駐車台数には限りがありますので複数の方が 

ご参加される事業所の皆様には、お車を乗り合わせてのご来場をお願いいたします。 

※満車の場合は近隣の市営並びに民間駐車場（有料）へお願いいたします。 

①開会挨拶及び趣旨説明 

②講師のご紹介 

③講演『コスト削減につながる！新時代の省エネ対策』 

省エネルギーセンターが中小企業支援のため実施されている「無料省エネ診断」の最新

事例を中心に、省エネ対策を効率よく進めるための具体的施策の紹介や、今後の日本国内

を取り巻く省エネ関連政策の展望等についてご講演いただきます。 

④質疑等 

⑤お礼の言葉及び閉会挨拶 



 

上野商工会議所工業部会 小松 行 

（ＦＡＸ ２４－３８５７） 

 

『工業部会セミナー』参加申込書 

 《令和２年１月２８日(火) 開催 》 

 

申込締切：令和２年１月２４日（金）迄 

事業所名 
 

 

住  所 
 

 

Ｔ Ｅ Ｌ 
 

 

Ｆ Ａ Ｘ 
 

 

 参加者氏名 

１ 
 

 

２ 
 

 

３ 
 

 

４ 
 

 

５ 
 

 

 

 

 

 

この申込で得た個人情報は上野商工会議所からの各種連絡情報提供のために、利用するものであ

って、その他の目的には一切利用いたしません。 


